УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРИКАЗ

31.12.2015                                                                                                   №314-о/д
Об утверждении плана мероприятий по реализации Концепции

развития дополнительного образования детей и Стратегии развития воспитания в Российской Федерации в Большеболдинском

муниципальном районе Нижегородской области
В целях повышения качества услуг дополнительного образования, сохранения системы дополнительного образования и воспитания в Большеболдинском муниципальном районе Нижегородской области и в соответствии с приказом министерства образования Нижегородской области  от 22.09.2015 года №3783 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного образования детей и стратегии развития воспитания в РФ в Нижегородской области»
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного образования детей и Стратегии развития воспитания в Российской Федерации в Большеболдинском муниципальном районе Нижегородской области (далее - План).
2.  Руководителям  образовательных организаций обеспечить выполнение Плана и создать условия педагогическим работникам и обучающимся для участия в мероприятиях Плана.
3.  Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по воспитательной работе ИДК Адушеву М.В.

Начальник Управления образования                                                           Н.И.Шорин

Приложение

к приказу Управления образования

Администрации Большеболдинского

муниципального района

от 31.12.2015 года №314
План мероприятий
по реализации Концепции развития дополнительного образования детей и Стратегии развития воспитания в Российской Федерации в Большеболдинском муниципальном районе

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные исполнители

	I. Организационная работа по внедрению Концепции развития дополнительного образования детей и
Стратегии развития воспитания в Российской Федерации

	1
	Проведение совещаний с руководителями образовательных организаций и заместителями директоров по вопросам формирования плана реализации Концепции
	 Январь 2016 года
	Управление образования,
образовательные организации

	2
	Проведение заседаний РМО классных руководителей и заместителей директоров по воспитательной работе по вопросам реализации плана мероприятий
	2016 год
	Управление образования,

общеобразовательные организации

	3
	Размещение Плана реализации Концепции развития дополнительного образования детей и Стратегии развития воспитания в РФ на сайте Управления образования
	Январь 2016 года
	Управление образования

	II. Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования и воспитания

	1
	Достижение целевых показателей охвата детей дополнительными общеобразовательными программами («дорожная карта»)
	ежегодно
	Управление образования, организации дополнительного образования

	2
	Мониторинг системы дополнительного образования
	ежегодно
	Управление образования, организации дополнительного образования

	3
	Мониторинг организации воспитательной работы, внеурочной деятельности и дополнительного образования в общеобразовательной организации
	В соответствии с планом работы управления образования
	Управление образования, образовательные организации

	4
	Изучение деятельности образовательных организаций по вопросам дополнительного образования, воспитания, профилактики асоциального поведения, развития детского общественного движения
	В соответствии с планом работы управления образования
	Управление образования, образовательные организации

	5
	Участие в областном семинаре-практикуме по вопросам развития и педагогической поддержки детского и молодежного общественного движения, ученического самоуправления
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	III. Повышение доступности качественных услуг дополнительного образования и воспитания

	1
	Проведение  конкурсных отборов детей в ФГБОУ «ВДЦ «Орленок»», «МДЦ «Артек», ГБОУ ДОД ДСООЦ «Лазурный»
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	2
	Развитие научно-технического творчества и освоение инженерно-технических  компетенций, в том числе робототехники
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	3
	Внедрение практик реализации дополнительных общеобразовательных программ для детей с ограниченными возможностями здоровья
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	4
	Участие в областном конкурсе методических материалов (по технической, декоративно-прикладной и естественнонаучной направленностям)
	 2016 год
2018 год

2020 год
	Управление образования, образовательные организации

	5
	Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ педагогов дополнительного образования
	Ежегодно

	Управление образования,  организации дополнительного образования

	6
	Участие в областном конкурсе для педагогов на лучшую методическую разработку по профилактике асоциального поведения несовершеннолетних
	 2015 год
2017 год
2019 год
	Управление образования, образовательные организации

	7
	Проведение оценки удовлетворенности обучающихся и (или) их родителей (законных представителей) качеством предоставления услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ
	ежегодно
	Управление образования, организации дополнительного образования

	IV.Развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования и воспитания

	1
	Проведение конкурсов профессионального мастерства в целях поддержки и профессионального развития специалистов системы дополнительного  образования и воспитания:
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	1.1
	Проведение районного конкурса организаторов детского общественного движения «Вожатый года»
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	1.2
	Проведение районного конкурса профессионального мастерства классных руководителей «Самый классный Классный!»
	2016 год
2018 год

2020 год
	Управление образования, образовательные организации

	1.3
	Участие в региональном фестивале  воспитательных практик
	2016 год
2018 год

2020 год
	Управление образования, образовательные организации

	1.4
	Проведение районного этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов дополнительного образования «Сердце отдаю детям»
	2016 год
2018 год

2020 год
	Управление образования, организации дополнительного образования

	2
	Проведение аттестации педагогических работников
	в соответствии с графиком
	Управление образования, организации дополнительного образования

	3
	Участие в обучающих занятиях областной школы «Путь к профессиональному успеху» для педагогов ДО, педагогов-организаторов, методистов, заместителей директоров по ВР
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	V. Поддержка проектов развития дополнительного образования и воспитания

	1
	Участие в реализации мероприятий, направленных на профилактику асоциального поведения несовершеннолетних
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	1.1
	Участие в областных совещаниях по вопросу профилактики асоциального поведения несовершеннолетних
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	1.2.
	«Единый день профилактики»
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	1.3.
	Межведомственная профилактическая операция «Подросток»
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	1.4.
	Месячник – акция «Мы выбираем жизнь»
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	1.5.
	Организация работы служб школьной медиации в общеобразовательных организациях
	до 1 сентября 2017 года
	Управление образования, образовательные организации

	1.6.
	Участие в работе тематических форумов и вебинаров по обсуждению вопросов связанных с асоциальным поведением несовершеннолетних
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	1.7.
	Участие в областном конкурсе творческих работ для обучающихся по антинаркотической направленности
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	2
	Реализация мероприятий, направленных на поддержку семейного воспитания
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	2.1
	Районное родительское собрание
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	2.2
	Участие в цикле областных обучающих семинарах для родительской общественности «Университет педагогической культуры»
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	2.3.
	Участие в областном фестивале семейного художественного творчества
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	2.4.
	Районный праздник, посвященный Дню семьи, любви и верности
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	2.5.
	Районный праздник, посвященный Дню матери
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	2.6.
	Проведение спортивных и творческих конкурсов для семей Большеболдинского муниципального района
	ежегодно

	Управление образования, образовательные организации

	3
	Проведение олимпиад и иных конкурсных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	3.1
	Участие в реализации мегапроекта «Мое Отечество» по развитию духовно-нравственного воспитания детей и молодежи
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	3.2
	Участие в реализации программы развития технического, декоративно-прикладного творчества и эколого-биологической деятельности «Дети. Творчество. Родина»
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	3.3
	Участие в областных соревнованиях, спартакиадах, эстафетах, пробегах
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	3.4
	Участие в реализации областной туристско-краеведческой программы «Отечество»
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	3.5
	Участие в реализации программы «Выбери жизнь!»
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	4
	Создание условий для развития детского и молодежного общественного движения, ученического самоуправления и социальной активности детей в образовательных организациях
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	4.1.
	Участие в областном конкурсе лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	4.2.
	Участие в областном конкурсе моделей ученического самоуправления
	2018 год

2020 год
	Управление образования, образовательные организации

	4.3
	Участие в областном смотре-конкурсе волонтерских объединений «Волонтером быть здорово!»
	2016 год

2018 год

2020 год
	Управление образования, образовательные учреждения

	4.4.
	Участие в областном молодежном форуме «Время жить в России»
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	4.5.
	Участие в областном форуме руководителей волонтерских объединений образовательных организаций
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	4.6.
	Участие в областном фестивале волонтерских объединений, направленных на пропаганду идей здорового жизненного стиля
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	4.7.
	Участие в цикле обучающих семинаров для лидеров волонтерских объединений «Школа волонтера»
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации

	4.8.
	Участие в реализации областного проекта «Дворовая практика»
	2017
2018

2020
	Управление образования, образовательные организации

	VI.Информационная поддержка реализации Концепции развития дополнительного образования и воспитания

	1
	Информационное обеспечение развития системы дополнительного образования в Большеболдинском муниципальном районе (СМИ, сайты, информационные странички в сети Интернет)
	ежегодно
	Управление образования, образовательные организации